ДОГОВОР №_________
об оказании платных образовательных услуг
	г. Москва
	«____» _____________20__ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр эндокринологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Дедова Ивана Ивановича, действующего на основании Устава и лицензии от 20 марта 2013 г. 90Л01 № 0000651, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, с одной стороны, и _______________________________________________________________________________ , именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем.
I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по образовательной программе высшего образования подготовки кадров высшей квалификации в ординатуре по специальности ________________

_________________________________________________________________________ ,
форма обучения ___________________________________________________________.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения)
на момент подписания Договора составляет _________________________________________.

Срок обучения по индивидуальному учебному плану составляет __________________.

1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается сертификат специалиста и диплом об окончании ординатуры.
II. Права и обязанности
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика;

2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания
в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;

2.1.3. Отчислить Заказчика до окончания срока обучения в случае невыполнения им
в установленные сроки учебной программы, индивидуального плана, при нарушении Заказчиком условий настоящего Договора, в том числе за нарушение условий оплаты, предусмотренных в разделе 4, а также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве ____________________________________________;

2.3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителя»
и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются
в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.3.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.3.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

2.3.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

2.3.7. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни
и здоровья.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Заказчику образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату, соблюдать правила.
2.4.2. Посещать занятия согласно учебному расписанию.

2.4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.

2.4.4. Выполнять задания по подготовке к занятиям, выдаваемые педагогическими работниками Исполнителя.

2.4.5. Соблюдать правила внутреннего распорядка, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

2.4.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Заказчика
по настоящему Договору составляет ________________________________________ рублей. НДС не облагается (статья 149 Налогового кодекса Российской Федерации).

3.2. Оплата за обучение может производиться по полугодиям или за учебный год.

Стоимость обучения за полугодие составляет _______________________________ _________________________________________________________________________ рублей.

Стоимость обучения за один учебный год составляет __________________________ _______ рублей. НДС не облагается (статья 149 Налогового кодекса Российской Федерации).

Оплата за первый год обучения производится в течение десяти дней с момента подписания настоящего Договора путем внесения денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе VIII настоящего Договора.

Оплата за второй год обучения производится в срок не позднее 17 сентября очередного учебного года.

В случае оплаты за обучение по полугодиям, денежные средства вносятся
на расчетный счет Исполнителя не позднее 17 сентября текущего учебного года
за 1 полугодие и не позднее 17 января текущего учебного года за 2 полугодие.

3.3. Обязательство Заказчика по оплате услуг Исполнителя считается выполненным
с момента зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе
в случае ликвидации Исполнителя;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Заказчика.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору
при условии полного возмещения Заказчику убытков.

4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность и порядок разрешения споров
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.
5.3. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4. Исполнитель несет полную ответственность за полноту и качество оказываемых образовательных услуг. В случае обнаружения недостатков оказанных услуг Заказчик вправе требовать безвозмездного оказания образовательных услуг.

VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами
и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VII. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика
в организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика из организации.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями
к Договору.

7.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр эндокринологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

117036, г. Москва, ул. Дм. Ульянова, 11

тел.: (499) 129-04-89

факс (499) 124-34-11

Е-mail: libr@endocrincentr.ru

web: www. endocrincentr.ru
Банковские реквизиты:

ИНН 7728016351 КПП 772801001

УФК по г. Москве (ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» Минздрава России

л/сч 20736Х72640

Банк: отделение 1 Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу г. Москва 705

БИК 044583001

р/счет 40501810600002000079

ОКТМО 45397000000

Директор ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» Минздрава России, академик _______________          /И.И. Дедов/

М.П.
	ЗАКАЗЧИК:

_____________________________________
_____________________________________

(Ф.И.О.)

Паспорт серии ________________________               № ___________________________________

выдан  «____ » ___________________ г.

_____________________________________

_____________________________________

(кем выдан)

Зарегистрирован по адресу:

_____________________________________

_____________________________________                    _____________________________________

_____________________________________

Адрес места проживания:

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

Телефон дом. (с кодом города):

_____________________________________

Телефон мобильный:

__________________________________
__________________ / ________________/

(подпись)                     (Ф.И.О.)